[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2025 - GAB. VER. PROF. EDINHO
ASSUNTO: Poda de árvores localizadas à margem da Rua Condé D’Eu – Pq. Res. Florença
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Serviços Públicos a adoção das providências necessárias para a poda das árvores localizadas à margem da Rua Condé D’Eu, no bairro Pq. Res. Florença. Segue imagens anexas para melhor identificação do problema.
A presente indicação tem como objetivo solicitar, com urgência, a realização da poda das árvores localizadas ao longo da via mencionada. Tal medida se faz necessária diante da constatação de que os galhos dessas árvores já estão em contato direto com a fiação elétrica instalada na via, o que representa um risco iminente à segurança dos moradores e transeuntes.
[image: ]Além do perigo de curtos-circuitos e interrupções no fornecimento de energia, a situação pode ocasionar acidentes graves, especialmente em dias de chuva ou ventos fortes, quando há maior probabilidade de queda de galhos ou rompimento de cabos. Ressalta-se ainda que a poda preventiva contribui para a preservação da arborização urbana, garantindo o desenvolvimento saudável das árvores e evitando a necessidade de medidas mais drásticas no futuro.
Contando com o habitual compromisso desta Administração com a melhoria dos serviços públicos, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.
Sala das Sessões, 26 de agosto 2025.
VEREADOR PROFESSOR EDINHO
REPUBLICANOS

ANEXO

[image: Carro estacionado ao lado de uma árvore

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.][image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image5.png
Indicagdo N° 9437/2025 - PROTOCOLO 10442/2025 - 22/08/2025 14:30